..• . . ..

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 036/2025

ALTERA A REDAÇÃO DOS INCISOS li E Ili DO ART. 125
DA L EI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE COLATIN A,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, QUE DISPÕE SOBRE
OS PRAZOS PARA O ENVIO DAS PEÇAS
ORÇAMENTÁRIAS À CÂMARA MUNICIPAL .. ....... ...... ...... .

A Câmara Municipal de Colatina do Estado do Espírito
Santo, usando de suas atribuições legais APROVA, e sua Mesa Di retora PROM ULGA a
seguinte Emenda ao texto da Lei Orgânica Municipal:

Art. 1° - Altera a redaçâo dos incisos li e Il i do art. 125 da Lei nº 3.547, de 5 de abril de 1990.
passando a vigorar com a seguinte redação :

"Art. 125. Os prazos para o envio à Câmara Municipal do Plano Plurianual, da
Le i de Diretrizes Orçamentárias e do Orçamento Anua l obcdecerfl o às
seguintes disposições :

( ... )
li - O Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias será encaminhado até três

meses antes do encerramento do exercício financeiro e devolvido para
sanção até o encerramento da sessão leg islativa;

Ili - O Projeto de Le i Orçamentária An ual será encaminhado até dois meses
e meio ;rntL:s Jo encerramento do exercício financeiro e dc.-volvido par:.t
:>a11ção ~·l~ e.. e11cerrarnento ela sessão legislativa."

Art. 2° - Esta Emenda à Lei Orgârnca entrará em vigor na data de sua publicação.

Felipp J1u inllo Marti11s
Pr rc ntc

El i~ani ~ 1c~1retá rio

Registre- se, Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Colatina, 06 de março de 2025.

Registrada e Publicada na Secretaria nesta data.

Jolim J 1 rbosa da Sil va Vi11'-ª~ resid ente

EMAI L: ?C, 1.fil'.o1 i ~cam:ic_<,Jcoi;,tl!Ja .e.umv.br

Colatina - ES CEP: 29.700-025 TELFAX: (27) 3722 3444